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Töltsön velünk egy hangulatos szilvesztert!
Köszöntő ital, négyfogásos vacsora, éjfél utáni vacsora, 
pezsgő, tűzijáték, tombola, hangulatos élőzene mellett

Könyv a fasori iskoláról

Alapigazság: egy iskoláról a 
legnagyobb odaadással és leg-
nagyobb szeretettel csak vala-
melyik volt tanára tud írni. Annál 
jobbat pedig elképzelni se lehet, 
ha az illető az adott iskola igaz-
gatója is volt, méghozzá nem 
kis ideig. Horváth Lászlóné Ma-
rika néni 1960-1985 között volt 
az igazgatója a Hősök Fasora 
(ma Lemhényi Dezső) Általános 
Iskolának. Egy rendkívül nehéz 
időszakban lett az intézmény  
vezetője, és negyedszázadon 
keresztül irányította mindenki 
legnagyobb megelégedésére az 
iskola munkáját. Ezt nem az ud-
variasság mondatja velem, hisz 
annak a pedagógusnak, akiről a 
tanítványai felnőtt korban is tisz-
telettel beszélnek, értenie kel-
lett a szakmájához. Marika néni 
olyan tanár volt, akiért rajongtak 
a tanítványok. Akkor is, és most 
is. A Lemhényi Dezső Általános 
Iskolában 2008-ban egy fantasz-
tikus eseményre került sor: né-
hány volt diák kezdeményezésé-
re 25 év öregdiákjait hívták meg 
az intézménybe. Az a 25 év pedig 
történetesen a Marika néni igaz-
gatói korszaka volt. Az egykori 
iskolaigazgató meglepődve és 
meghatódva tapasztalta, hogy 
az első hívó szóra mennyien el-
jöttek.

Azon a „Szuper találkozón” 
merült fel egy könyv megírásá-
nak a gondolata. Marika néni 
pedig nagyon is komolyan vette 

a dolgokat, és az eltelt másfél 
évben papírra vetette a gondo-
latait. „A Fasora” című könyvet 
2010. november 26-án mutatták 
be a Lemhényi Dezső Általános 
Iskolában. Az eseményre sokan 
kíváncsiak voltak: köztük Kovács 
Péter polgármester is, aki 1978-
86 között, vagy Kaszás Zoltán, 
a Centenáriumi Általános Isko-
la igazgatója, aki pedig 1963-71 
között volt a fasori iskola diákja. 
A 83 esztendős szerző, aki pon-
tosan egyidős szeretett iskolá-
jával, olyan szeretettel és olyan 
odaadással beszélt az 1960-85 
közötti időszakról, hogy az a né-
zőtéren helyet foglaló szülő vagy 
nagyszülő korú tanítványait is 
meghatotta. Nem csoda, hogy 
már a bemutatón gazdára talált 
a könyvek nagy része, melyeket 
a szerző a helyszínen dedikált 
is. Marika néni azonban nem lett 
volna Marika néni, ha csak de-
dikált volna. Ő ugyanis minden 
egyes vásárlóját megölelgette 
vagy megsimogatta. Hogyne tet-
te volna, hisz mindnyájukra em-
lékezett, tudta, hogy hívták őket, 
mi volt a becenevük, és milyen 
csibészségekben vettek részt. 
Persze, mindez már csak törté-
nelem. Igaz, ennek a történe-
lemnek egy kis szeletét Horváth 
Lászlónénak és a Fasora egykori 
diákjainak – akiknek a visszaem-
lékezéseit olvasni lehet a könyv-
ben – mostantól sikerült felejthe-
tetlenné tennie. (S)

A híd és az iskola kapcsolata

Mi köze van egymáshoz az új 
szegedi Tisza-hídnak és az Ida 
utcai iskolának? Nos, elsőre egy-
szerűnek tűnik a felelet: mindket-
tőt Móra Ferencről nevezték el. 
Ám, ahhoz, hogy az előbbi objek-
tum a Kincskereső írójának nevét 
vehesse fel, az utóbbi segítségére 
is szükség volt. Vészics Andrea, 
Móra Ferenc unokája minderről 
azon a jubileumi ünnepségen 
mesélt, melyet december 3-án, 
a szentmihályi iskola 25. évfor-
dulója alkalmából rendeztek. A 
születésnap ismét emlékezetes 
marad az intézmény számára. 
A 20. születésnapra egy zuglói 
képzőművészeti szakközépisko-
la felajánlásából egy Móra Fe-
rencet ábrázoló szobrot kaptak, 
ezúttal pedig Vészics Andrea 
adott át nekik, pontosabban dr. 
Jeszenszkyné Gallai Gabriella 

igazgatónőnek a nagyapja kéz-
irataiból egy csokorra valót.

A Móra Ferenc Általános Isko-
la egy egész napos programso-
rozat keretében emlékezett meg 
a 25 évvel ezelőtti „honfoglalás-
ról”. Az intézmény ugyanis ko-
rábban a Békés (ma Szent) Im-
re utcai kisiskolában működött, 
melyet a 80-as évek közepére 
sikerült kinőnie. A tanács végül 
eleget tett a szülői igényeknek, 
és az Ida utcában egy érdekes 
iskolát építettek. Az intézmény 
több szempontból is rendhagyó 
volt: egyrészt a kertváros kellős 

közepére, ám a lakótelepi iskolák 
stílusában épült. Ezt még tetézte, 
hogy az épület helyéül egy domb-
oldalt jelöltek ki. Az iskola belső 
tere is sajátos volt. A rendszerte-
lenül elhelyezkedő folyosók kissé 
rideggé tették a hangulatot, amit 
viszont a tetőn át beszüremlő vi-
lágosság ellensúlyozni tudott. A 
honfoglaló igazgató Gyurkovics 
Lászlóné volt, de aki az iskola je-
lenlegi növényekkel teli, trópusi 
arculatát kialakította, a második 
intézményvezető, Cseh Mária 
volt. A 85-ben épült iskola adu-
ásza azonban a csarnok méretű 
tornaterem volt. A létesítmény 
mind a mai napig az egyik leg-
nagyobb méretű tornaterem a 
kerületben. A Móra pedagógiai 
programja is sok sajátossággal 
rendelkezik. Talán nem véletlen, 
hogy ez az iskola lett a bölcsője 
és legfőbb bázisa a Kárpát-me-
dencei Rovásírás Versenyeknek. 
De az intézmény pedagógusai 
élen járnak a bűnmegelőzésben 
és a drogprevencióban is. Mára 
már a népszerű Szülők Iskolája 
is védjegye lett az intézménynek. 
Egyszóval volt mire büszkének 
lenniük a 25 éves jubileumon. A 
rendezvényen a köszöntéseket 
követően dr. Jeszenszkyné Gallai 
Gabriella Móra-díjjal jutalmazta 
azokat a pedagógusokat, akik az 
iskola 25 éves történelmének vé-
gig részesei voltak. (T)

Betlehemes fesztivált szervezett december 12-én délután a Szív-
vel-Lélekkel Polgári Egyesület az Erzsébet-ligeti Színházba, ame-
lyen fellépett a kerület óvodás és iskolás gyermekeinek színe-ja-
va. A fesztivál fővédnöke Kovács Péter polgármester és Szatmáry 
Kristóf országgyűlési képviselő volt, a műsort társadalmi munká-
ban Dr. Környeiné Rátz Katalin rendezte. Felvételünkön a Móra Fe-
renc Általános Iskola betlehemes műsora látható.

Betlehemes fesztivál

Hangolták a közönséget

Szűcs Danica (10) és Nyáry 
Patrik (11) számára szerencsés 
hely az Erzsébet-ligeti Színház, 
ahol legutóbb a Katalin-Erzsébet-
napi Komár-koncerten léptek fel: 
egy fergeteges rock and roll be-
mutatóval hangolták a koncertre 
a közönséget. Nemrég ugyanott 
díjazottjai voltak a Nemzetközi 
Ifjúsági és Gyermekfesztiválnak, 
ahol kategóriájukban a harma-
dik helyet szerezték meg az erős 
nemzetközi mezőnyben.
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Légtérzaj: konkrétumokra várunk
December 9-én baráti ismerkedésre hívta a HungaroControl Zrt. új 

vezetése a légiforgalom miatt érintett kerületek képviselőit. Szepessy 
Kornél elnök-vezérigazgató-
nak a célja azonban nem csak 
az volt, hogy újból felvegye a 
kapcsolatot a növekvő repü-
lőgép-forgalom és az abból 
keletkező zaj miatt megorrolt 
kerületekkel, hanem az is, 
hogy ismét aláírassa velük 
azt az együttműködési nyilat-
kozatot, melyet az elődeinek 
2007-ben már sikerült egy-
szer szignáltatnia az akkori 
kerületi vezetőkkel. Szepessy 
vezérigazgató úr azonban té-
vedett, ugyanis a kerületek jó része nem fogadta el a feléjük nyújtott 
baráti jobbot. A XVI. kerület sem. De nézzük a részleteket! A decem-
ber 9-i rendezvényre 15 kerület kapott meghívást. Budai városrészek 
nem szerepeltek köztük, hisz arrafelé nem jelent problémát az állan-
dó repülőgépzaj. A kerületek csodálkozva fogadták ezt a gesztust, 
hisz mostanában igencsak akadozott a kommunikáció a légiforgalom 
irányítását végző vállalattal. Az új elnök-vezérigazgató meghívásá-
nak nem is tett minden kerület eleget. A XVI. kerület viszont Kovács 
Raymund alpolgármester személyében képviseltette magát. 

A tárgyaláson a Hunga ro Control Zrt. új menedzsmentje kellemes 
csalódást okozott mindenkinek. Egyrészt rendkívül udvariasnak, 
másrészt rendkívül együttműködőnek bizonyultak. Megtudhattuk 
például, hogy a júliusi menedzsment-csere óta sok minden meg-
változott a cégnél. Első lépésként átalakították a társaság szervezeti 
felépítését, majd több fontos fejlesztésbe is belekezdtek. Ez persze 
kevésbé érdekes a kerületi emberek számára, az azonban minden-
képpen fontos információ volt, hogy az elkövetkezendő években a 
légiforgalom jelentős emelkedése várható majd. Ez pedig újabb prob-
lémákat generálhat.

A beszélgetés alkalmával a kerületek képviselői is elmondhatták 
problémáikat, észrevételeiket és javaslataikat. Kovács Raymund al-

polgármester 
ennek során 
jelezte, hogy 
a XVI. kerület 
egyelőre miért 
ódzkodik az 
együttműkö-
dési nyilatko-
zat aláírásától. 
Ebben a kerü-
letben ugyan-
is az emberek 
már annyi ígé-
retet kaptak, 
amenny ibő l 
Dunát lehetett 

volna rekeszteni, de tényleges megoldás még nem született a prob-
lémájukra. Az új cégvezetéstől azt várják tehát, hogy előbb produ-
káljanak valamit a zajártalom csökkentése érdekében, s csak utána 
következhet az együttműködés deklarálása. Kovács Raymund egy 
konkrét javaslattal is előállt: szerinte ugyanis már az is megoldást je-
lentene, ha a jelenleg a kerület felett húzódó légifolyosót egy picit ar-
rébb tessékelnék. Így a repülők nem a házak felett, hanem a XVI. és 
a XVII. kerületek közti zöld terület felett röpködhetnének. Szepessy 
Kornél elnök-vezérigazgató ígéretet tett rá, hogy utánanéz ennek a 
lehetőségnek. És ígéretet tett arra is, hogy a jövőben nem fordul majd 
elő, hogy a vállalat ne válaszoljon a partnerkerületektől hozzáérkező 
levelekre. (S) 

Sószoba a kerület bölcsiseinek
Az allergia, a légzőszervi meg-

betegedések és az ekcéma is 
korunk népbetegségeinek szá-
mítanak. Ezek a problémák saj-
nos már kiskorban megjelen-
nek, ezért a tünetek enyhítésére 
tett kísérleteket már szintén fiatal 
korban meg kell kezdeni. A szak-
emberek szerint a fenti bajokra a 
legjobb gyógyírt a tengeri levegő 
jelentené, ám ezzel már nem ren-
delkezünk, ezért marad a meg-
előzésre és a tünetcsökkentésre 
a sószoba. A kerület oktatási in-
tézményei eddig még nem ren-
delkeztek ilyen létesítménnyel, a 
sószobát tehát csak magáncé-
geknél lehetett igénybe venni. 
December 6-tól azonban már 
nem igaz ez a kijelentés. Aznap 
ugyanis a Cziráki utcai Szivár-
vány bölcsődében sor került az 
első sószoba átadására. A helyi-
séget az Egyesített Bölcsődék a 
saját költségvetéséből (250.000 
Ft-ba került) készítette. Egy fö-

löslegessé vált raktárhelyiséget 
alakítottak át, melyben nedves 
sóterápiát működtetnek, azaz 
a helyiségben állandó jelleggel 
párolog a Somadrin oldat, mely 
természetes anyagokat tartal-
maz. Ennek a szobának a jóté-
kony hatásában idén még csak a 
Szivárvány bölcsi lakói, januártól 
azonban már valamennyi kerületi 
bölcsőde növendékei is részesül-
hetnek. A házigazda intézmény 
gyerekei hetente 2-3 alkalommal 
kis csoportokban 15-30 percet 

töltenek a helyiségben, a más 
bölcsődéből érkezők pedig elő-
zetes egyeztetést követően dél-
után vehetik birtokba a létesít-
ményt. Felmerül a kérdés, hogy 
a kerület másik három bölcső-
déjében miért nem alakítanak ki 
ilyen szobát. Nos, a bölcsődékre 
inkább az jellemző, hogy helyhi-
ánnyal, nem pedig többlettel ren-
delkeznek. A Szivárványban is 
csak az volt a szerencse, hogy a 
volt raktárhelyiség olyan kicsinek 
bizonyult, hogy abban lehetetlen 
lett volna csoportszobát kialakí-
tani. Ugyanakkor az épülő, ötö-
dik bölcsődében, Árpádföldön 
már a tervezés során figyeltek a 
sószoba kialakítására. Ott ugyan 
más technológiával (nem ned-
ves, hanem száraz sóterápiával) 
oldják majd meg a gondot, de a 
lényeg, hogy a gyerekek a leve-
gőbe kerülő sókristályokat minél 
nagyobb számban belélegez-
hessék. (S)

A FEHÉR VÉRTANÚ

A Mindszenty film szentmihályi bemutatója
Emlékezetes, hogy amikor jó 

egy évvel ezelőtt a Templom tér 
előtti Mindszenty szobor avatá-
sára került sor, ugyanott forgatott 
Koltay Gábor filmrendező is, epi-
zódokat örökítve meg a szobor-
avatásból a készülő Mindszenty 
filmje számára. Nos, a film bemu-
tatójára sem kellett sokat várni, 
bár azóta a szentmihályi temp-
lom előtti tér a híres szobor miatt 
(amely valószínűleg a legjobban 
sikerült ilyen alkotás); tehát a tér 
valóságos búcsújáróhellyé vált.

A filmbemutatóra december 
11-én este került sor a Néri Szent 
Fülöp Katolikus Iskolában, mely-
nek vetítőteremmé alakított tor-
natermében több százan várták 
a vetítést és a rendezőt. Koltay 
Gábor rövidesen meg is érkezett, 
és mivel a filmvetítés végét egyéb 
programja miatt nem tudta meg-
várni, a dedikálásra azt megelő-
zően került sor.

Majd a rendező a közönséghez 
szólva ismertette azt a belső mo-
tivációt, amely a film létrehozásá-
ra sarkallta. Elmondása szerint 

Mindszenty életével, helytállásá-
val, rendíthetetlen hazaszerete-
tével olyan példát adott hazánk-
nak, amelytől máig sokan félnek 
a közöttünk élő bűnösök közül, 
és ez az oka annak, 
hogy mindmostaná-
ig sokan és sokszor 
próbálják bemocs-
kolni emlékét.

A film pedig egye-
nesen döbbenetes 
volt. Főszereplője, 
Sipos Imre (aki a 
rendező megszemé-
lyesítője) egy gyer-
mekkori élménye 

nyomán végigjárja a bíbo-
ros életútjának állomásait, 
megszólaltatva a még élő 
tanúkat, bemutatva a do-
kumentumokat. A film né-
zői elképesztő aránytalan-
ságot láthatnak az előző 
kor emberei és a gyalázott, 
eltiport, de emberi tartását 
és méltóságát mindvé-
gig megőrző Mindszenty 
között. A filmet DVD-n a 

helyszínen meg lehetett vásárol-
ni, és akit még érdekel, hozzájut-
hat még ez évben a szentmihályi 
templomban minden szentmise 
végeztével. (F)


